EDITAL Nº 057/2025 - DRA/PROGRAD

PUBLICA A COMPLEMENTAÇÃO DO
RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS
REFERENTE A 1ª FASE DO EDITAL Nº
081/2024-DRA/PROGRAD DO CAMPUS DE
CURITIBA II (FAP), PARA O ANO LETIVO DE
2025.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust,
no uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nª 024/2016 - CEPE/UNESPAR;

- Edital nª 081/2024 - DRA/PROGRAD;

- Edital nª 043/2025 - DRA/PROGRAD;

- Os resultados emtidos pelos Colegiados de Cursos e Seções de Registros Acadêmicos do Campus de Curitiba II (FAP), em
relação as inscrições protocoladas, após as análises efetivadas;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ª. A complementação do Resultado Final (Anexo A), da 1ª fase do Processo Seletivo de Vagas Ociosas para o campus de
Curitiba II (FAP) da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR e, convoca para matrículas os candidatos selecionados com
resultado DEFERIDO.

Art. 2ª.  A Seção de Registros Acadêmicos do campus procederá à matrícula automaticamente para os candidatos com resultado
de deferimento para as modalidades I, II, e IV, conforme Anexo “A” deste Edital, mediante envio de confirmação do interesse na
vaga, ao e-mail: <sac.campus2@unespar.edu.br>, no prazo de 18 a 21 de março de 2025.

https://unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/2016/resolucao-024-2016-cepe.pdf/view
https://unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2024/edital-ndeg-081-2024-dra-prograd-publica-as-normas-para-o-processo-seletivo-de-ingresso-em-vagas-ociosas-para-o-ano-letivo-de-2025.pdf
https://unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-043-2025-dra-prograd-publica-o-resultado-final-da-1a-fase-do-edital-de-vagas-ociosas-para-os-campi-de-curitiba-ii-e-paranavai-2025.pdf

Art. 3ª. Para a modalidade de Transferência Externa (V), o candidato com resultado DEFERIDO (Anexo “A” deste Edital), deverá
enviar ao e-mail: <sac.campus2@unespar.edu.br>, no período de 18 a 21 de março de 2025, a seguinte documentação (legível,
sem rasuras e sem cortes):

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça;
III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso
(como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O(a) requerente de nacionalidade estrangeira, deverá seguir as disposições contidas no Documento Orientador - ERI/UNESPAR, em
relação a documentação necessária para matrícula, disponível em eri.unespar.edu.br/documentos.

Art. 3ª.  Publique-se no site oficial da Unespar.

Paranavaí/PR, 18 de março de 2025.

https://eri.unespar.edu.br/documentos/documento-orientador-em-relacao-a-documentacao-necessaria-para-matricula-de-estrangeiros-as-em-cursos-de-graduacao-na-unespar/view

ANEXO A - COMPLEMENTAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS (1ª FASE)

CAMPUS DE CURITIBA II (FAP) - 2025

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

LOUISE DI PAULA SILVA NASCIMENTO 381835 BACHARELADO EM CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO PARA O 3º PERÍODO (2025-1)

MARINA DA SILVA MARÇAL 382044 BACHARELADO EM CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO PARA O 8º PERÍODO (2025-1)

SABRINA LEMES BARBOSA PINTO 380953 BACHARELADO EM DANÇA DEFERIDO

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

RODRIGO YOSHIO NOSSAKI 388410 BACHARELADO EM ARTES CÊNICAS  DEFERIDO (COM ADAPTAÇÃO CURRICULAR)

IV - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO ATUAL CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

ALEX LUZ COLLA BRANDÃO  388337 ARTES VISUAIS - MANHÃ ARTES CÊNICAS - VESPERTINO  DEFERIDO

V - TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

ARTHUR MAYORKA DUDEK 384095 CINEMA E AUDIOVISUAL
INDEFERIDO - Inciso II do Art. 70 do Regimento Geral da
Unespar.

NICOLLI BRAZEIRO BORBA  385760 ARTES CÊNICAS - VESPERTINO DEFERIDO

JHONATTAN RENNIS MARIANO DA CUNHA 388594 ARTES CÊNICAS - VESPERTINO DEFERIDO

https://unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/2.%20Regimento%20Geral%20da%20Unespar